

Số: 11/KH-UBND

Quảng Thọ, ngày 07 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên xã Quảng Thọ năm 2020

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 16 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ và Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, giai đoạn 2011-2020; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên huyện Quảng Điền năm 2020. Ủy ban nhân dân xã Quảng Thọ ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Thanh niên trên địa bàn năm 2020, với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, sự phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể và phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, xã hội trong việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn.

2. Xác định các chỉ tiêu, cụ thể hoá từng nhiệm vụ và đưa ra các giải pháp chi tiết; xây dựng kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

3. Chăm lo bồi dưỡng, giáo dục thanh niên trong xã thành lớp người “vừa hồng, vừa chuyên”; phát huy trí tuệ, khả năng sáng tạo và tiềm năng của tuổi trẻ góp sức xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, tiến tới nông thôn mới kiểu mẫu.

4. Tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

II. CÁC CHỈ TIÊU VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường phổ biến, giáo dục kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản và giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên. Tiếp tục thực hiện chiến lược, chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, lạm dụng rượu, bia, thuốc lá trong thanh niên. Phần đầu trên 80% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình.

2. Phần đầu ít nhất 60% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về luật thanh niên, các văn bản pháp luật liên quan đến lao động và việc làm.

3. Phân đầu 100% cán bộ, công chức, viên chức; 80% thanh niên thường xuyên học tập Nghị quyết của các cấp Ủy đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

4. Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho thanh niên, nhằm tạo bước đột phá về chất lượng đào tạo nghề và nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, tác phong công nghiệp, kỷ luật lao động cho thanh niên, từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng; ưu tiên đào tạo, dạy nghề cho bộ đội xuất ngũ, thanh niên khuyết tật.

5. Tổ chức dạy nghề, hướng nghiệp cho thanh niên thông qua hệ thống trường học, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, Trường Cao đẳng nghề tỉnh Thừa Thiên Huế khu vực phía Bắc bảo đảm thiết thực, hiệu quả giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, nhu cầu của thị trường lao động và cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập. Tổ chức các đợt tư vấn và giới thiệu việc làm cho thanh niên, phân đầu có 80% thanh niên được tư vấn nghề nghiệp và việc làm; tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 60%; giải quyết việc làm cho khoảng 150 người/năm, xuất khẩu lao động từ 15-20 người/năm.

6. Ưu tiên nguồn lực để đào tạo trí thức trẻ, từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng ở các lĩnh vực như: Công nghệ thông tin, tài chính, kinh tế, quản lý công.

7. Tập trung xây dựng các câu lạc bộ khuyến nông, khuyến công, phát triển mô hình “*Dạy nghề tại chỗ*” gắn với giải quyết việc làm cho thanh niên nông thôn trên địa bàn xã.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, các cơ quan, đơn vị cấp xã, Chi bộ, Ban điều hành các thôn cần tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa, pháp luật, ý thức công dân để hình thành thế hệ thanh niên trung thành với lý tưởng cách mạng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, sức khỏe, năng động, sáng tạo

a) Nội dung

- Tăng cường giáo dục truyền thống văn hóa của quê hương, đất nước; nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh niên. Coi trọng giáo dục thanh niên trong hoạt động thực tiễn và gắn với các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là vận động thanh niên tham gia tích cực phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng toàn diện công tác thông tin, tuyên truyền, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử của xã.

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã đảm bảo sự phối hợp liên ngành trong việc thực hiện cơ chế, chính sách và pháp luật đối với thanh niên.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã.

- Phối hợp: Ban Văn hóa và Thông tin xã; các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể liên quan và Ban điều hành các thôn.

2. Tạo cơ hội, môi trường cho thanh niên học tập, nâng cao trình độ, phát triển toàn diện; xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao

a) Nội dung

- Tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên thông qua hệ thống trường học, Trường Cao đẳng nghề tỉnh Thừa Thiên Huế khu vực phía Bắc, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện bảo đảm thiết thực, hiệu quả giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, nhu cầu thị trường lao động và có cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống.

- Đổi mới, phát triển nghề nghiệp theo nhu cầu thị trường lao động, gắn với doanh nghiệp và xuất khẩu lao động. Phối hợp với Trường Cao đẳng nghề tỉnh Thừa Thiên Huế khu vực phía Bắc tăng cường đào tạo đa dạng các hình thức học nghề và dạy nghề theo hợp đồng có địa chỉ.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã.

- Phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và Ban điều hành các thôn.

3. Nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp cho thanh niên

a) Nội dung

- Triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức thanh niên tự rèn luyện, phấn đấu vươn lên trong học tập nâng cao trình độ, kiến thức chuyên môn, tay nghề, lập nghiệp; tư vấn thanh niên khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp. Tổ chức các đợt tư vấn giới thiệu việc làm, phiên giao dịch việc làm; gặp gỡ, trao đổi giữa thanh niên với người sử dụng lao động.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã tuyên truyền cho thanh niên mạnh dạng thành lập các dự án phát triển kinh tế, tạo việc làm; khuyến khích thanh niên đi lao động có thời hạn ở nước ngoài.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xã.

- Phối hợp: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và Ban điều hành các thôn.

4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống lành mạnh, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên

a) Nội dung

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, xử lý nghiêm các sai phạm, kịp thời ngăn chặn các sản phẩm văn hóa không lành mạnh, nhất là qua mạng Internet, viễn thông và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng cường phổ biến, giáo dục kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản và giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên. Tiếp tục thực hiện các chiến lược, chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, lạm dụng rượu bia, thuốc lá trong thanh niên.

- Từng bước xây dựng các công trình văn hóa, vui chơi, giải trí cho thanh niên.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Ban Văn hóa và Thông tin.

- Phối hợp: Ban Công an xã, Cán bộ Lao động- Thương binh và Xã hội xã, Ban Tài chính-Ngân sách; Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Trạm Y tế; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và Ban điều hành các thôn.

5. Thực hiện các Kế hoạch, Chương trình của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2012-2020; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 09/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020 và tiếp tục thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ

a) Nội dung

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP của Chính phủ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên trong giai đoạn mới; Chương trình số 57/CTr-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh phát triển thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2012-2020; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Phối hợp: Ban Chỉ huy Quân sự xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Hội Cựu Thanh niên xung phong xã; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và Ban điều hành các thôn.

6. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên đủ năng lực để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao

a) Nội dung

- Kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác thanh niên, xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên có phẩm chất, đạo đức, trình độ và năng lực ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

- Cử cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 do cấp trên tổ chức.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Phối hợp: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và Chi bộ, Ban điều hành các thôn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã, Ban điều hành các thôn căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện tốt các nội dung công việc bảo đảm chất lượng và báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác thanh niên về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã) trước ngày 01/12/2020 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã tiến hành kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện ở các cơ quan, đơn vị, các thôn. Đồng thời xây dựng báo cáo tổng kết quá trình triển khai thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn trong năm 2020 gửi cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên xã Quảng Thọ năm 2020, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã; Ban điều hành các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Chi bộ, Ban điều hành các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Kim